
 
Nesta semana, a Prefeitu-
ra de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, em parceria com 
a Secretaria de Saúde, re-
alizou mais uma importante 
ação: a doação de alimen-
tos para a Casa do Diabéti-
co, localizada em Bacaxá. 
A iniciativa visa promover a 
segurança alimentar e aten-
der às necessidades das ins-
tituições sociais que atuam 
em benefício da população. 
 
Os alimentos doados são 
provenientes do Centro De-
monstrativo da Produção 
Agrícola, um projeto pionei-

ro idealizado pela Secretaria 
de Agricultura. Esse centro 
reúne amostras de frutas, 
legumes, verduras, cereais 
e outros produtos cultivados 
no município, destacando a 
força e a diversidade da pro-
dução agrícola local. Além 
de servir como uma vitrine 
da capacidade produtiva 
de Saquarema, o espaço é 
um importante instrumen-
to de apoio aos pequenos 
produtores e à comunidade. 
 
Além disso, a Secretaria 
Municipal de Agricultura 
realizou serviços essen-
ciais para o fortalecimen-
to da atividade rural. Entre 

as ações, destacam-se o 
uso de tratores em proprie-
dades rurais e a roçada de 
áreas agrícolas na região 
de Sampaio Corrêa. Esses 
serviços são fundamentais 
para otimizar o trabalho dos 
produtores e impulsionar 
a produtividade no campo. 
 
Os produtores interessa-
dos em acessar os serviços 
oferecidos, como o uso de 
maquinário agrícola, devem 
comparecer à sede da Se-
cretaria de Agricultura, lo-
calizada na Rodovia Amaral 
Peixoto, km 52, em Sampaio 
Corrêa. É necessário estar 
cadastrado como produtor 
rural, e o registro pode ser 
realizado diretamente no lo-
cal. 

O cadastro garante que os 
agricultores tenham aces-
so contínuo a iniciativas de 
apoio, fortalecendo o de-
senvolvimento da agricul-
tura familiar e comercial. 
 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1585 | Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

PREFEITURA INTENSIFICA AÇÕES DE APOIO À 
AGRICULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Os alimentos doados são provenientes do Centro Demonstrativo da Produção  Agrícola.



   

02

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............07

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação....................................................................07



   

03

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 46 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Neide Paula Pereira, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Fi-
nanceiro, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir 
de 3 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 48 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Raquel Sant’ Anna 
Marins, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 71234, para exercer a função 
de Diretor Adjunto de Creche, Categoria 
A, na Creche Municipal Orminda da Rosa 
Nunes, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 
16 de dezembro de 2021, a partir de 2 de 
janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 49 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Flavio Macedo Guimarães, ma-
trícula nº 956662, do cargo comissiona-
do de Assessor de Informática, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 50 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gilcilene Cardoso da Silva Ri-
beiro, matrícula nº 212741, do cargo co-
missionado de Diretor de Ações para a 
Juventude, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 51
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kele Ferreira dos Santos, ma-
trícula nº 66664, do cargo comissiona-
do de Assessor de Políticas Públicas da 
Educação, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 52 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luiz Gustavo Oliveira dos San-
tos, matrícula nº 7380, do cargo comis-
sionado de Assessor Especial de Obras 
Públicas, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 53 
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mikaely Labriola de Oliveira, 
matrícula nº 9508210, do cargo comis-
sionado de Assessor Especializado Ope-
racional da Educação, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 54
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rafael dos Santos Trindade, 
matrícula nº 9505671, do cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Urbanismo, Sím-
bolo CCE-14, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

04

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 55
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sandra Silva Oliveira, matrícula 
nº 959934, do cargo comissionado de As-
sistente de Almoxarifado, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 56
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Larissa da Silva Azeredo, matrí-
cula nº 9506345, do cargo comissionado 
de Coordenador Adjunto de Programa de 
Assistência Social, Símbolo CCE-7, vin-
culado à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 57
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Josias Narciso de Souza, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Manutenção, Símbolo CCP-2, vinculado 
ao Instituto de Previdência dos Servido-
res de Saquarema - IPRES, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

PORTARIA Nº 58
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Paula Duarte, para exercer 
o cargo comissionado de Subsecretária 
de Saúde, Símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
2 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 59
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hamilton Nunes de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretário de Relação com Órgãos Estadu-
ais, Símbolo CCE-15, vinculado à Secre-
taria Municipal de Relações Institucionais, 
a partir de 3 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 60
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Dalton Borges de Mendonça, 
para exercer o cargo comissionado de 
Subsecretário de Relação com Órgãos 
Federais, Símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal de Relações Institu-
cionais, a partir de 3 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 61
DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ricardo de Menezes e Souza 
Ferreira, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor de Nutrição, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 3 de janeiro de 
2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 62
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Barbara Bravo de Moraes Men-
des, para exercer o cargo comissionado 
de Subsecretária de Sustentabilidade, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governança e Sustentabili-
dade, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 63
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Bruno Cordeiro Rocha, para 
exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Operações e Coordenação, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governança e Sustentabili-



   

05

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

dade, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 64
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Larissa da Silva Azeredo, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Projetos Estratégicos, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Governança e Sustentabilidade, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 65
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leticia Araújo Majosene, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Projetos Estratégicos, Símbolo CCE-
13, vinculado à Secretaria Municipal de 
Governança e Sustentabilidade, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 66
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Patrícia dos Reis Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretária de Governança, Símbolo CCE-

15, vinculado à Secretaria Municipal de 
Governança e Sustentabilidade, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 67
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Pedro Paulo Almeida Pinto de 
Andrade, para exercer o cargo comis-
sionado de Diretor de Monitoramento, 
Avaliação e Participação Social, Símbolo 
CCE-13, vinculado à Secretaria Municipal 
de Governança e Sustentabilidade, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 68
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Samanta Yamato de Carvalho 
Gomes, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Monitoramento, 
Avaliação e Participação Social, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Governança e Sustentabilidade, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 69
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Ronan Senna Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor-
-Chefe de Gabinete, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Re-
lações Institucionais, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 70
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mikaely Labriola de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Integração Administrativa, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Relações Institucionais, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 71
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Beatriz Mendonça Gomes 
Leal, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Proteção Social Básica, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 72
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 



   

06

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Denise Lima Alves, 
Psicóloga Educacional E, matrícula nº 
7689, para exercer o cargo comissionado 
de Superintendente Adjunto de Psicologia 
Educacional, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia, a partir de 6 de janeiro 
de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 73
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Sandra Farias Miran-
da de Ferreira, Supervisora Educacional 
F, matrícula nº 54348, para exercer o car-
go comissionado de Superintendente Di-
retor de Educação, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 6 de ja-
neiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 74
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Wagner de Oliveira 
Fontoura, Auxiliar de Disciplina, matrícula 
nº 8603, para exercer o cargo comissiona-
do de Superintendente Assistente, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir de 6 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 75
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Calebi Portulino das 
Chagas, Professor MG-1D, matrícula nº 
21253, para exercer o cargo comissiona-
do de Superintendente Adjunto de Even-
tos e Projetos da Educação, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 6 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 76
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo An-
tônio Francisco Alves Neto, Procurador 
do Município, matrícula nº 51497, a Fun-
ção Gratificada do Executivo – FGE–10, 
para exercer como Chefe do Setor de 
Relações Institucionais e Elaboração de 
Processo Legislativo, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, suprimindo a 
função gratificada que exercia anterior-
mente, sem prejuízo do seu cargo de pro-
vimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 77
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Jani-
ne Rocha Martins Correa, Procurador do 

Município, matrícula nº 72028, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–10, para 
exercer como Chefe do Setor de Dívida 
Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do 
Município, suprimindo a função gratifica-
da que exercia anteriormente, sem preju-
ízo do seu cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 78
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Fer-
nando Freeland Neves, Procurador do 
Município, matrícula nº 51632, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–10, para 
exercer como Chefe do Setor de Conten-
cioso Judicial, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, sem prejuízo do seu 
cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 79
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Joy-
ce Godoy Vicente, Assistente Jurídico, 
matrícula nº 7268, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE–8, para exercer como 
Chefe da Área de Assistência Jurídica em 
Contenciosos, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, sem prejuízo do seu 
cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

07

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 80
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo, 
Jose Augusto Correa Dias, Assistente Ju-
rídico, matrícula nº 7267, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE–8, para exercer 
como Chefe da Área de Assistência Jurí-
dica em Dívida Ativa, vinculado à Procura-
doria Geral do Município, sem prejuízo do 
seu cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 81
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Lylian de Paula Bas-
tos Vaz, matrícula nº 62707, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Proteção Social Especial, Símbolo CCE-
13, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 82
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Romulo do Prado Ze-
ferino, matrícula nº 930098, para exercer 
suas atividades na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, sem prejuízo das suas fun-
ções, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 83
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Analista Tri-
butário, pela exoneração a pedido, da Ser-
vidora Quezia Calais Bernardo, matrícula 
nº 8709, vinculada à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, a 
partir de 3 de janeiro de 2025, conforme 
processo administrativo nº 352/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 84
DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 35 de 3 de 
janeiro de 2025, publicada no Jornal Diá-
rio Oficial de Saquarema, edição nº 1583, 
em 3 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECISÃO
Processo Administrativo n° 1.694/2022
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, proceda-se a desapropriação 
amigável da área medindo 10.020,00m²  
denominada como “Área A Desmembra-

da”, oriunda de um desmembramento, 
situada no lugar de Palmital, zona urbana 
do 2º Distrito de Saquarema/RJ, devida-
mente registrado no Cartório do Registro 
Geral de Imóveis de Saquarema/RJ sob a 
matrícula nº 61.475, com  pagamento ao 
proprietário,S.r. Higor José de Azeredo, 
inscrito no CPF sob o nº 055.908.397-18, 
do valor de mercado de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), apurado no laudo 
de avaliação, lavrando-se o competente 
Termo Administrativo de Desapropriação 
Amigável, com amparo do §2º do art. 10-A 
do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho 
de 1941.
Saquarema, 24 de maio de 2022.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 901, de 26 de maio de 2022.

PORTARIA SMART Nº 001
 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Delmiro Augusto Gouveia Cruz, 
matrícula nº 40797, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, por 90 dias durante o período de 
02/01/2025 a 01/04/2025.
Saquarema, 06 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 002 
DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

08

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Rafaela Aparecida da Silva, 
matrícula nº 9929, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, por 180 dias 
com data retroativa a 16/12/2024, que 
se estenderá até 13/06/2025, conforme o 
Processo nº 24.534/2024.
Saquarema, 06 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   

09

Ano VII ● Nº 1585
Terça-feira, 07 de janeiro de 2025

 


		2025-01-07T16:23:32-0300




